abjectum, tu eum magnum quid esse fecisti, tui A cognitione eum illuminando, et virtutes in eo reformando, et sic eum magni pretii esse reputando. Posset quæri. Dicis quod homo quid magnum factus est, per hoc quod *innotuisti ei et reputas eum*. Nonne per se magnum quid erat? Ad quod sic addit: *Homo vanitati*, etc., ac si dicat: Per hoc magnum quid homo factus est, *quia innotuisti ei, et quia reputas eum*. Qui homo cum factus esset ad similitudinem veritatis, ad similitudinem Dei, scilicet peccando in Adam, *similis factus est vanitati*, id est fecit se similem *vanitati*, id est nihilo. Quasi diceret: Non dico quod nihil factus sit, sed se similem fecit nihilo, ut jam fere ad nihilum videretur esse redactus, cum a vero esse ad cuius similitudinem factus erat, ad non esse tenderet, et per originale peccatum et per actualia. Et in hoc adhuc ostendit **570** similem se fecisse vanitati, quod *dies ejus cito prætereunt sicut umbra*. Ac si dicat: Adhuc pœnam in se retinet de hoc quod a vero esse recedendo, ad non esse tetendit. Inde enim hoc habet quod dies ejus transitorii sunt ut umbra. De juventute enim in senectutem transit, et sic ad ultimum moritur. Unde adhuc vanitati videtur similis. Qua enim ratione illud quod transitorium est vanum esse denegetur? Unde Salomon: « Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes, vanitas vanitatum, et omnia vanitas (Eccle. 1, 4). »

Ostendo hoc quod Deum benedicit ea occasione quia fidelibus jam innotuit, orat ut salvandis illis innotescat, quibus nondum innotuit. Dixi: Domine, quia magnum quid effecti sunt homines fideles, per hoc quod innotuisti eis. Ut vero cæteri homines salvandi magnum quid fiant te eis notificando et ut eis innotescas, o Domine, *inclina cælos tuos*, id est humilia prædicatores tuos qui sublimes sunt in scientia. Humilia, inquam, vel sic ut persecutiones pro doctrina pati non suffugiant; vel humilia ut, cum supremi sint in sapientia, ad capacitatem audientium doctrinam suam contemperent, ut dent eis lac potum, non escam (I Cor. 11, 2), et sic eis te innotescere faciant. Unde Apostolus: « Non in sapientia verbi, ut non evacuetur crux Christi (I Cor. 1, 17). » Et alibi: « Nihil judicavi me scire inter vos, nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum (I Cor. 11, 2). » *Inclina*, inquam, *cælos, et per cælos descende in notitiam auditorum*. Et bene dicit *descende*. Cum enim ipsi adhuc in intellectu debiles, ad divinæ contemplationis sublimitatem non valeant ascendere, tunc ad eos descendit divina clementia, eam aliquantulum eos cognitionis suæ radiis illustrat. *Descende*, inquam, ad eos per cognitionem, et descendendo *tange* non solum minores, sed etiam *montes*, id est majores et prælatos; *tange* interius timore peccatorum suorum, et tacti *sumigabunt*, id est fumum emittent ex se, id est lacrymosam compunctionem, quæ ad modum fumi, corporis oculos turbat. Ut autem per cælos inclinatos ipsi montes tui notitiam plenarius capiant, et tangantur et fu-

rigent, per eosdem cælos *fulgura*, id est splendescere fac *coruscationes*, id est miracula quæ coruscationes dicuntur, eo quod homines videntes stupidos reddunt ad modum coruscationum fulgurum, *fulgura*, inquam, coruscationes et fulgura, et sic *dissipabis*, id est divides eos salvandos a conformitate perdendorum. Et, quia miracula non sufficerent, *emitte* quoque per cælos *sagittas tuas*, id est manifeste mitte doctrinas tuas, primordiales scilicet doctrinas, quæ postquam notitiæ Dei aliquantulum habent, idiotis a prædicatoribus suggeruntur, quæ ad modum sagittarum penetrant usque ad cor, et interficiunt eos in hoc quod mali sunt. Vel sic: Postquam aliquantulum per cælos ad eorum notitiam descenderis, et jam aliquid primordialis doctrinæ susceperint, ut non ex toto rudes sint, tunc per eosdem cælos *emitte* in eos *sagittas tuas*, id est præcepta et instituta tua ad modum sagittarum corda penetrantia, illa videlicet magna vivendi instituta quæ post imbutionem primordialis doctrinæ a doctoribus administrantur. *Emitte*, inquam, *sagittas et sic conturbabis eos*, scilicet, postquam eos instruxeris quam digna sint et quam sancta præcepta tua, conturbabuntur, id est dolebunt de hoc quod præceptis operam non dederunt.

Facta oratione pro aliis, orat etiam pro se ut ab hæreticis liberetur, sic dicens: Oravi pro aliis dicendo, Domine, *inclina*, etc. Oro quoque pro me cum ab hæreticis impugner, *emitte manum tuam de alto*, id est manifeste mitte mihi auxilium tuum de altitudine potentiæ tuæ. Manus pro auxilio ponitur, eo quod habi volenti manu auxiliamur. *Emitte*, inquam, mihi auxilium potentiæ tuæ. Et sic *eripe me de aquis multis*. Et non mediocriter eripias, sed *libera me de aquis multis*, id est sic me eripias de variis et multiplicibus doctrinis hæreticorum, ut **571** ex toto ex eis me liberares, ut eis libere contradicam, ne in aliquo decipiar. Aquis multas hæreticorum doctrinas dicit, eo quod ad modum aquæ turbidæ sordidæ sunt, et multiplices sunt, et variæ, non in simplicitate fidei concordantes. Non solum autem *me de aquis multis, sed et de manufiorum erue alienorum*, id est de operatione filiorum alienorum scilicet ne decipiar per simulatam operationem hæreticorum, qui, cum fuissent filii secundum participationem ecclesiasticorum sacramentorum, alieni facti sunt per errorem suum. Hoc autem totum est, ac si breviter poneret sic: *Libera me* sic ab hæreticis ut non decipiar, neque per doctrinam neque per simulationem operum eorum, quæ videntur esse bona, et perversa sunt. Quia liberari se oraverat, et de doctrinis, et de operatione hæreticorum; singulis singulas causas reddit sic: *Libera me, inquam, de aquis multis* hæreticorum, *quorum os locutum est vanitatem*, ac si dicat: Necesse est ut orem liberari a doctrinis hæreticorum, qui nihil loquuntur, nisi vana et errore plena. Et ideo oro liberari de operatione hæreticorum existentium filiorum alienorum, quia *dextera eorum*, id est operatio eorum quæ vi-

detur esse *dextera*, id est bona, est *dextera iniquitatis*, id est operatio iniqua.

Unde necesse est ut de utroque orem liberari, ne in aliquo decipiar. Si vero me liberaveris de *aquis multis*, quæ spectant ad vetustatem Adæ, o *Deus, cantabo tibi novum canticum*, id est laudabo te novo cantico, fide videlicet integra, quæ per novum hominem data est. Si autem de manu *filiorum alienorum* me liberaveris, *psallam tibi*, id est bene operabor ad laudem tui. Et hoc non faciam invitus, sed in *psalterio decachordo*, id est in anima decem præceptis legis instructa, scilicet in voluntate animæ decem legis præcepta complente, quæ psalterium dicitur, eo quod ut jam sæpe dictum est, ad similitudinem psalterii a superiori laude resonat. Chordæ verò dicuntur legis præcepta, eo quod dulcem Deo melodiam per sui completionem reddant, a similitudine chordarum, dulcem ex se cantum reddentium. Vel sic : *Libera*, inquam, *me de aquis multis et de manu filiorum alienorum*. Quod si feceris, o *Deus, canticum novum cantabo tibi*, id est laudabo te novo cantico scilicet completionem illorum sublimium præceptorum, quæ, cum in Veteri Testamento non essent data, in Novo Testamento data sunt, sicut inimicum diligere, sæcularia postponere, et cætera hujusmodi. Unde Dominus in Evangelio dicit : « Nisi abundaverit justitia vestra plusquam Scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum cælorum (Matth. v, 20). » *Cantabo*, inquam, *tibi novum canticum*, et etiam *psallam tibi in psalterio decachordo*, id est laudabo te bona operatione in voluntate animæ, decem præceptis legis veteris adornatæ. Quod est dicere : Laudabo te completionem Novi et Veteris Testamenti. Repetit autem ex nimio desiderio impetrandi orationem quam de erectione hæreticorum fecerat, ut etiam ostendat quam periculosa sit eorum impugnationis, sic : *Cantabo*, inquam, *tibi et psallam*. Et ut hoc sit *eripe me de gladio*, et quia dicitur gladius sancti Spiritus qui bonus est et utilis, determinat de quo gladio dicat, cum addit *maligno*, ac si dicat : *Libera me de hæreticorum doctrina*; quæ gladius malignus est, virtutes interficiens in anima sibi consentiente. Hoc autem idem est quod superius dixit. *Libera me de aquis multis. Eripe me*, inquam, *de gladio maligno*, et etiam *erue me de manu filiorum alienorum, quorum os locutum est vanitatem, et dextera eorum dextera iniquitatis*, hoc, ut superius exponitur. *Eripe*, inquam, *me, et erue*, qui ad hoc faciendum potens es, utpote *qui das salutem regibus*, id est fidelibus omnibus, quos sui reges effecisti, *das salutem, virtutes scilicet quæ sunt salus animæ*. Et *qui morte Filii tui redemisti a peccatis originalibus et actualibus David*, id est unumquemque fidelem, manu fortem viriliter agentem.

*David* dico factum *servum tuum*, tibi voluntarie obedientem. *Erue*, 572 inquam, *me de manu et opere filiorum alienorum*. Quod valde quidem mihi necessarium est, utpote *quorum filii*, id est quorum cogitationes existentes non in antiqua auctoritate

A Scripturarum, sed *in juventute*, id est in erronea novitate; *juventute dico sua*, id est ab eis inventa, sunt *sicut novellæ plantationes*, id est comparabiles arboribus, vel herbis juvenibus noviter plantatis, ita scilicet semper de die in diem in pejus augmentantur, quemadmodum *novellæ plantationes*, quæ semper, dum novellæ sunt, crescunt. Velsic : *Quorum filii*, id est cogitationes sunt *sicut novellæ plantationes*, comparabiles scilicet sunt novellis plantationibus; et hoc *in juventute sua*, scilicet in hoc sunt similes novellis plantationibus, quod semper juvenes sunt, semper novæ; ne aliquatenus antiquis auctoritatibus innitantur. Dico quod *filii* eorum sunt *sicut novellæ plantationes, filia* vero *eorum*, id est locutiones eorum *compositæ* sunt, id est ornatae sic, ut dialectice, et rhetorice et urbane loquantur, ut magis decipiant. Ideoque cum valde periculosum sit cum eis agere, oro, *erue me ab ipsis. Compositæ*, inquam, sunt, id est ornatae, et non mediocriter ornatae, sed *circumornatae*, id est usquequaque et per omnia ornatae, ut, id est utpote *similitudo templi* existentes, id est fidei quæ templum dicitur, eo quod in ea omnia bonorum operum et virtutum sacrificia Deo offeruntur, sicut in templo sacrificia Deo offerebantur. Hac etiam eadem similitudine fides Ecclesia dicitur, juxta illud Prosperi : « Non est locus veri sacrificii extra catholicam Ecclesiam. » Hoc autem quod dicit *ut similitudo templi*, idem valet ac si dicat : Locutiones eorum circumornatae sunt, utpote similes verbis fidei. Ita namque loquantur ut quædam verba dicant, quæ ad fidem pertinere videntur, ut citius fallant, quibus errorem suum latenter admiscant.

Congrue nempe cogitationes *filii*, et locutiones *filia* dicuntur, quia cum utraque ab ipsis procedant, sicut filii et filia ex patribus, cogitationes tamen digniores locutionibus existunt, cum, locutiones cogitationum signum sint. Ideoque per dignioris sexus vocabulum, per filios scilicet, cogitationes; locutiones vero, per indignioris sexus nomen, videlicet per filias exprimentur. Dicuntur quoque locutiones *filia*, eo quod ornantur, et ornatu suo auditores alliciunt, sicut filia Madianitarum tempore Moysi cum adornata a parentibus filiis D Israel exponerentur, eos ornatus sui specie deceperunt, et ad stuprum impellendo eos Deum offendere fecerunt; qua etiam occasione a Madianitis superati fuerunt (Num. xxv). Ideo etiam oro, Domine, *eripe me de maligno gladio verborum filiorum alienorum, quia promptuaria eorum*, id est ingenia eorum in quibus continentur pravæ cogitationes, sicut in promptuariis vinum et annona, sunt *plena*, id est referta ipsis pravis cogitationibus, *eructantia*, id est plenarie ipsas cogitationes verbis manifestantia, *ex hoc in illud* transeundo, id est ex hac argumentatione in hanc aliam argumentationem, a similitudine promptuarii, valde peni, in quo vinum vel annona ex uno vase in aliud transportatur. Quod est ac si dicat : Cum eorum ingenia.

pravis cogitationibus referta sint, illas multis argumentationibus emittunt. Per quas videlicet argumentationum vires, multos sibi consentire cogunt; ideoque contra ipsos agere nimis est periculosum. Et ideo etiam periculum est cum ipsis loqui, et oro me ab ipsis eripi, quoniam *oves eorum sunt fetosæ*, illi videlicet quod sunt principes inter eos dicti oves eo quod minores in errore generant, ad modum ovium, agnos generantium; fetosi sunt, id est multos habentes fetus, multos videlicet filios procreantes, quorum filiorum exemplo plures alliciuntur, fetosi, inquam, sunt, et non in doctrina fidei sunt filios generantes, sed sunt abundantes filii in *ingressibus suis*, non in ingressibus fidei. Quod est dicere: Cum a fide catholica egrediantur, in huiusmodi egressibus multos sibi conformitatis **573** filios acquirunt, quos secum similiter egredi faciunt. Et ideo quoque deceptibiles sunt et periculosi, et oro ab eis eripi, quia *boves eorum crassæ* sunt, doctores videlicet eorum, superius dicti oves, qui etiam dicuntur boves, eo quod minores blanditiis verborum suorum lactando sibi alliciunt; et illectos doctrinis perversis perversius excolunt; ad modum vaccarum vitulos lactantium et arva excolentium crassi sunt, id est terrenis divitiis impingnati et locupletati, quarum largitionibus sibi plures adiungunt, quos verborum suorum inductionibus, vel argumentationibus superare non possunt.

Et idcirco insuper metuendi sunt, et me necessarium est ab eis eripi, quia, cum maceriam exstruant, id est congeriem argumentationum, quæ maceria dicitur eo quod ex pluribus argumentationibus fiat sicut maceria ex multis lapidibus, facilis *non est ruina maceriæ* ipsorum, scilicet congeries argumentationum ipsorum non facile potest dirui et annihilari (461). Maxima namque vis est in argumentationibus eorum. Oves et boves feminine hæreticos dicit, eo quod ad modum sexus feminini in virtutibus sint effeminati. *Non est, inquam, ruina maceriæ eorum neque transitus* est ipsius maceriæ, scilicet cum quosdam idiotas perdendos includunt in ipsa concatenatione argumentationum suarum, non inde possunt transire, neque evadere, a similitudine captivi, quod in carcere positus, maceris circumquaque inclusus, inde evadere non potest. *Non est, inquam, transitus maceriæ neque clamor*, id est neque subtilitas et intentio intellectus est *in plateis eorum*, id est in amplitudine erroris eorum, scilicet cum ipsi consistant, non in veritate, quæ certum quid est et arctum; sed in errore qui amplum quid est et infinitum, qui nimirum propter sui amplitudinem platea dicitur, et in inveniendō errorem se subtiles reputent et intensus; nulla tamen in eis subtilitas est, aut aliqua intentio. Nulla namque ibi esse dicenda est intellectus intentio sive subtilitas, ubi nihil est nisi error et imprudentia. Clamor vero subtilitas et intentio dicitur ideo quia, sicut alta voce exteriori cor-

pus, ita quoque suo modo intensione et intellectus subtilitate animus clamat. Unde sæpius in Evangelio Dominus Jesus legitur clamasse, non quod voce exteriori, sed quod subtilitate intellectus et intensione clamaverit. Vel, *non est clamor in plateis eorum*, id est non est manifesta locutio in amplitudine erroris eorum, scilicet non audent manifeste in conciliis, ubi sit conventus Catholicorum, de magnis erroribus suis disputare; sed occulte in thalamis ubi fallendi locus est, inde cum idiotis agunt. Clamor pro manifesta locutione ponitur, eo quod clamantium vox manifestior sit quam vox suaviter loquentium. Et ideo quoque oro me ab ipsorum conformitate eripi quia stulti et idiotæ homines *beatum dixerunt populum hæreticorum, cui hæc supra dicta sunt* scilicet cum filii eorum sunt *sicut novellæ plantationes*, et filia eorum sunt *compositæ*, et *promptuaria eorum plena*, et *oves eorum fetosæ*, et *boves eorum crassæ*, et *nulla ruina neque transitus eorum maceriæ*, conclamant eos vere beatos esse, et hac laude eis plurimi adjiciuntur decepti. Unde me necessarium est orare ne et ego simili modo decipiar. Stulti, inquam, dicunt hunc *populum beatum* esse. Quod pro certo falsum est. Sed *ille populus* procul dubio est *beatus*, *cujus est Dominus Deus ejus*, scilicet cui nullus error dominatur; sed *cujus Deus* ejus est Dominus, id est qui Deum suum reputat Dominum suum.

## IN PSALMUM CXLIV.

Titulus centesimi quadagesimi quarti. *Laudatio ipsius David*. Quod sic exponitur: *Laudatio* hæc, psalmus videlicet iste ascribitur ipsi David, Christo. Non quod hic Christus loquatur, sed quia perfectiorum fidelium collectio ut minores ad Deum laudandum instruat, se Deum laudaturum et activa et contemplativa vita promittit. Multis quoque modis eum commendat, referendo ejus magnitudinem, et justitiam, et suavitatem et alia multa de eo gloriosa.

**574** *Exaltabo te Deus meus rex*, ac si dicat: Licet, Domine Jesu, te Judæi increduli spernant et solum hominem esse reputent, cum tu tamen *Deus meus* sis et *rex meus*, id est creator et rector meus, qui quidquid in me boni est disponis et regis jugiter in hac vita *exaltabo te*, id est sublimabo et glorificabo te, activa vita mea. Et etiam *benedicam nomini tuo*, id est laudabo te contuiti nominis tui, quod est Dominus. *Benedicam*, inquam, *te* benedictione duratura *in sæculum, et in sæculum sæculi*, scilicet laudabo te laude contemplativæ vitæ, et in hoc sæculo, et in futuro duraturæ, juxta illud Evangelii: « Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea (Luc. x, 42). » Activa vero vita tantum in hoc sæculo durabit. *Benedicam*, inquam *nomini tuo*. Et hoc non in prosperis tantum, vel in adversis tantum; sed *benedicam tibi*, id est laudabo te *per singulos dies*, et prosperitatis et adversitatis. Vel *benedicam tibi per singulos dies*, id est per singulas ascensiones virtutum, scilicet laudabo te ascendendo de virtute in

(461) De hoc pulchre Tertul. in lib. De præscript.

virtutem, quæ dies dicuntur, eo quod ad diei similitudinem spiritaliter animam illuminent. Dico *benedicam tibi et laudabo nomen tuum*, id est laudabo te consideratione nominis tui in *saeculum et in saeculum saeculi*. Hoc cum idem sit quod superius dictum est, *benedicam nomini*, etc., ideo repetitum est, ut subdat causas, cur eum taliter laudabit. *Laudabo*, inquam, o auditores, Dominum in *saeculum et in saeculum saeculi*. Et hoc ea consideratione, quia *magnus est Dominus* in natura, id est potens et *laudabilis*, id est dignus laude. Et hoc *nimis*, id est supra humanum intellectum. *Magnus*, inquam, est, et adeo, quod *magnitudinis ejus non est finis*, id est terminus scilicet non potest terminari, non potest mensurari, neque loco neque intellecta quam magnus sit; incircumscribitur enim. Vel, *magnitudinis ejus non est finis*, id est æterna est. Dico quod ego *laudabo* Dominum ea consideratione quia *magnus est* in natura. *Generatio vero et generatio* quæ non est sufficiens ad hoc considerandum, saltem *laudavit opera tua*, o Domine, et laudando opera *pronuntiabunt* inter se cum laude *potentiam tuam*. Quod est dicere : Illi qui sunt idiotæ et simplices in generatione et generatione, id est in diversis generationibus fidelium, qui non erunt sufficientes videre te magnum esse in natura, considerabunt tamen mirifica opera tua visibilia, solem videlicet et lunam, et cætera hujusmodi, et laudabunt ea, eo quod egregia sunt, et laudando ea, ex ipsis conscensum ad te Creatorem facient, et eorum consideratione te potentem pronuntiando ad invicem tali te occasione laudabunt.

Cum dicit *bis generatio*, datur intelligi de omnibus fidelium generationibus. Et notatur quod laus hæc ex sola generatione operum quæ non est usquequaque perfecta; in hac solummodo vita habebitur ubi diversæ generationes sunt. In alia namque vita simplex erit sanctorum generatio, et in omnibus Dei perfecta cognitio et laudatio, juxta illud prophetæ : « Nemo dicit proximo suo : Cognosce Deum, quia omnes scient me a minore usque ad maximum (Jer. xxxi, 34). » Non solum autem pronuntiabunt potentiam tuam contuitu operum tuorum, sed etiam loquentur *magnificentiam gloriæ sanctitatis tuæ*, id est magnificentiam gloriosæ sanctitatis tuæ scilicet laudabunt te, loquendo ad invicem magnificam et gloriosam sanctitatem morum et virtutum, quam in hac vita sanctis tuis das. *Et mirabilia tua narrabunt*, scilicet laudabunt te narrando ad invicem mirabilia, id est miracula quæ per sanctos tuos operaris. Hoc autem totum est ac si dicat : Laudabunt te contuitu morum, et virtutum, et miraculorum sanctorum tuorum. *Et etiam ad tui laudem dicent inter se virtutem terribiliam, tuorum* id est virtuosam potentiam terribilium ultionum tuarum, qua hic impios multipliciter punis. Quod est ac si dicat : Laudabunt te occasione potentie tuæ, qua hic etiam impios punis. *Et ad laudem tui, magnitudinem tuam* inter se *narrabunt*, scilicet laudabunt te narrando magnitudinem tuam, id est magnificentiam promotionem fidelium tuorum in mori-

bus et virtutibus. Quod est dicere : Laudabunt te de hoc quod tuos in virtutibus promoves et moribus. Et non solum hoc, sed etiam ad tui laudem *eructabunt*, id est plenarie referent ad invicem *memoriam abundantie suavitatis tuæ*, id est memoriam abundantis *suavitatis tuæ*, id est misericordie tuæ, scilicet laudabunt te, plenarie referendo memoria abundantis misericordie tuæ. Quod est dicere : Ea occasione laudabunt te, quia recensebunt te magnificare sanctos tuos in sanctitate morum et virtutum, non ex meritis suis, sed ex memoria abundantis misericordie tuæ, scilicet quia memor es per misericordiam sanctificare tuos, quos visus es per Adam oblivioni dedisse. *Et etiam exultabunt justitiam tuam*, id est ad tui laudem exultanter narrabunt *justitiam tuam*, scilicet hoc apud se dicent quia quod hic impios punis, justo judicio facis, et hac occasione te laudabunt. Non ideo dicit *exultabunt* quod ipsi exsultent de pœna impiorum, sed quia recensendo pœnam eorum, inde quod tales non fuerunt, exultabunt.

Unde Psalmista alibi : « Lætabitur justus, cum viderit vindictam (Psal. lvi, 11), » etc. Dico, o auditores, quod *eructabunt memoriam abundantis suavitatis Domini*. Et merito; nam *Dominus est miserator*, secundum beneficia misericordie impensa, et *miserors* in natura, et si nulli beneficeret, *patientis* in exspectando peccatores, quos non statim juste punit. *Miserors* est, inquam, et non parum, sed *multum miserors*, plus quam aliquis sufficiat ad exponendum. Ostendit autem quod *multum suavis est*, id est miserator, addendo sic : *Miserator*, inquam et *Dominus*. Et non paucis, sed *suavis*, id est miserator est *Dominus universis*, id est omnimodi hominibus, tam Judæis quam gentilibus, scilicet beneficia misericordie suæ plurima omnimodi hominibus impendit. *Et miserationes*, id est beneficia misericordie ejus sunt *super omnia opera ejus*, id est præsumt omnimodi operibus ejus, ac si dicat : Cum in suis operatur fidem, charitatem, et cæteras virtutes, hoc ex miseratione facit. Cum vero præest eisdem operibus eorum, ut magis magisque promoveantur, in ipsis etiam promotionibus miserationes ejus denotantur. Quoniam dixerat quod opera Domini causa et materia essent quare ipse a fidelibus laudaretur, orat et optat ut hoc sit sicuti superius enuntiavit. Dixi, Domine, quod *generatio et generatio laudabit opera tua*, etc., scilicet quia opera tua, considerata egregia, causa erunt quare a fidelibus in omni generatione lauderis. Et ita sit : *Confiteantur tibi, Domine*, id est, laudent te *omnia opera tua*, id est omnia opera tua considerata materia sicut quare a fidelibus lauderis. *Et quidquid sit de cæteris operibus, saltem sancti tui*, quos in moribus et virtutibus perfectos facis, *benedicant tibi*, id est laudent te. Quod est dicere : Sanctitas tuorum sanctorum materia sit laudis tuæ. Hoc vero quod sequitur, non est oratio vel optatio, cum dicit, *gloriam regni*, etc., sed enarratio est ad Dei laudem spectans, quæ sic

superioribus jungitur. Dixi quod fideles, in generatione et generatione, *magnificentiam* gloriose *sanctitatis*, quam tu Deus hic das sanctis, *loquentur*, et hac consideratione te laudabunt. Et non solum hoc, sed etiam ad tui laudem ad invicem *gloriam regni tui dicent*, id est laudabunt te dicendo et recensendo gloriam, quam in futuro sanctis tuis in regno tuo dabis.

Et dixi quod *virtutem terribilium tuorum dicent*, scilicet ad tui laudem dicent inter se virtuosam potentiam ultionum tuarum terribilium, qua hic impios punis. Et non solum hoc, sed et *loquentur potentiam tuam*, qua impios in futuro punies, et hoc conuito laudabunt te. *Loquentur*, inquam, inter se *potentiam tuam*, ita tamen ut aliis *filiis hominum*, id est hominibus ipsam ignorantibus *notam faciant* hanc *potentiam tuam*, et sic eos ab hac potentia, ne eos puniat cavere per bonam vitam faciant. Et dixi quoniam inter se dicunt *gloriam regni tui*, et sic tamen ut aliis ignorantibus *notam faciant gloriam magnificentiam*, 576 id est magnificam gloriam regni tui, et notificando eos ad appetitionem regni hujus attrahant. *Regni tui dico*, quod *regnum tuum* est *regnum omnium sæculorum*, id est durabile per omnia sæcula, scilicet æternum est. Ideoque nimio desiderio est appetendum. Dixi quoque quod *notam faciet potentiam tuam*, ut inde homines caveant. Et hæc *dominatio*, id est potentia tua durabilis est in omni generatione hujus vitæ, et usque in generationem, post hanc vitam futuram. Ideoque valde timenda est et cavenda. Cum dicit in omni generatione, dat intelligere plures generationes, et per hoc innuit totam hanc vitam in qua multiplex est generatio. Cum dicit in generatione, aliam vitam notat, in qua non erit generationum multiplicitas, sed una simplex generatio. Non solum autem post hanc vitam potentia Domini puniet iniquos in inferno, sed quandiu etiam tota hæc vita durat, multos eorum punit, ibi jam juste positos. Dico quod *regnum et dominatio Domini æterna sunt*. Quod regnum bonis promisit, et quam dominationem comminatus est malis. Et *fidelis est Dominus*, id est verax est in omnibus verbis suis, tam in promissione regni quam in comminatione justæ [dominationis], non sicut quidam de misericordia Domini nimis temere præsumentes solummodo dicunt eum esse veracem in promissione regni, et non in comminatione mortis. Quod nefas est etiam ad cogitandum. Nisi enim malos juste in æternum damnaret, in omnibus verbis ejus *fidelis* non esset. Per hoc autem quod cum in omnibus esse veracem asserit, consolatur et certificat bonos de regni promissione, et terret malos de damnationis comminatione.

*Fidelis*, inquam, est, et etiam *sanctus* est, id est justus in omnibus operibus suis, scilicet et juste operatur salvationem bonorum, et juste operatur damnationem malorum. Hoc autem bene spectat ad laudem Dei, ne, cum videatur in justorum salvatione mitis, in malorum damnatione videretur immitis.

In hoc autem *Dominus* comprobatur esse *fidelis*, id est verax in omnibus verbis suis, quia, cum regnum suum promiserit hominibus corruentibus, inde per originalia peccata et actualia, et per se non possunt ad illud ascendere, *allevat Dominus* per adaptionem gratie *omnes qui inde corruunt*, id est omnimodi homines quod inde corruunt per peccatum originale et per actualia. *Allevat* quidem post corporis mortem, dando eis in ipso regno perfectam beatitudinem, a similitudine boni pastoris, qui ovem quæ de pascuis vel de ovili montis cujuslibet corruit, et non potest per se ascendere, in humeros suos levat, et ad pascua, vel ad ovile reportat. Et bene ponit *omnes*, non quod omnes allevet qui inde corruunt, sed quia ex omni genere corruentium multos allevat, videlicet et de minus graviter, et de magis graviter peccantibus. *Allevat*, inquam, post mortem. Et quia non possent allevari ad hoc regnum post mortem, nisi prius in hac vita erigerentur per peccatorum remissionem, prius *erigit omnes*, id est omnimodi *elisos* tam graviter quam minus graviter *elisos*, scilicet cum ex toto sint elisi, id est cum in eis constractæ sint virtutes, et liberum arbitrium, propter nimium pondus peccatorum, et per se non possint de confractione hac erigi, erigit eos peccata remittendo, et innocentiam in eis restituendo, a similitudine illius, qui, cum de aliquo loco sublimi ceciderit, et graviter elisos per se erigi nequit, a quolibet erigitur. Facit autem apostropham ad Deum ex affectione nimia ad gratiarum actionem sic : Dico, Domine, quod omnimodi *elisos* erigis. Et *oculi interiores omnium erectorum*, id est mentes omnium erectorum, o Domine, in te misericordem et potentem respicientes et intendentes, *sperant a te sibi dari escam et salvationem*, et custodiam, et sic demum allevationem; et tu das *escam*, id est spiritalem escam doctrinæ et intellectus, *escam dico illorum*, id est illis congruam, ut parvis qui lein lac aliis vero solidum cibum tribuas (Hebr. v, 12).

577 *Das*, inquam, eis *escam illorum*, et hoc in tempore opportuno, id est in hac vita, ubi est tempus opportunum. In alia quippe vita non erit tempus doctrinæ. Dico quod *das eis escam*, et hoc non parce, sed *aperis tu manum tuam*, id est apertam facis et amplam operationem largitatis tuæ, a similitudine largi dispensatoris, qui cum aliquid dat, non contrahit manum, sed ut large det, manum aperit. *Aperis*, inquam, *manum*, et sic *implet benedictione*, id est esca benedicta *omne animal*, id est omnes illos qui sunt animalia, scilicet mansueti ad jugum Domini deferendum, sicut boves, quos vulgo animalia dicimus; vel qui sunt animalia, scilicet nondum spirituales, sed adhuc animales, id est carnales. Quod est dicere : *Das eis plenarie escam illorum*. Non solum autem, o auditores, dat suis *escam*, sed etiam *Dominus* existens *justus in omnibus viis suis*, id est in præceptis suis per quæ venit ad ipsum, scilicet qui nihil præcipit, nisi quod justum est, et existens *sanctus*, id est misericors in omnibus, id est in

omnismodi operibus suis, scilicet qui, cum sit ju-  
sus in præceptione mandatorum, misericors est quo-  
que operando et complendo auxilio gratiæ suæ ea-  
dem præcepta in suis. *Prope est omnibus invocantibus eum*, id est paratus est facere voluntatem invocan-  
tium eum. *Prope est*, inquam, utpote Dominus, et  
cum Dominus sit prope esse debet servis suis se  
invocantibus. Determinat autem quibus *prope* sit,  
cum addit : *Prope est*, scilicet *omnibus invocantibus*,  
id est orantibus *eum in veritate*, non in vanitate  
quidem. Ille vero invocare dicitur *in veritate*, qui  
petit ea quæ petenda sunt, bona videlicet, et  
sic petit ut petenda sunt, scilicet intensa affe-  
ctione. Quia Dominum justum dicit et sanctum, hoc  
a laudem ejus bene attingere videtur. *Prope est*,  
inquam, *Dominus*, et non solum paratus est facere  
*voluntatem timentium se*, s.c., ut non faciat, sed  
et *an faciet*, id est complebit voluntatem *timentium*  
*se* timore casto, id est diligentium se, et *depreca-*  
*tionem eorum exaudiet*, ut eam perficiat. Sciendum  
quod sancti volunt, hoc idem deprecantur. Sed cum  
dicit sanctos bene velle et deprecari quod volunt,  
instruit nos eorum exemplo, ut cum aliquid bene  
volimus, de hoc eodem, ut fiat, Deum oremus.  
Exponit autem quid ipsi velint et deprecantur, sic :  
*Deprecationem*, inquam, *eorum exaudiet, et*, id est,  
scilicet *salvos faciet eos* hic faciendo bene operari  
quod saluberrimum est. Et cum hanc salvationem  
adepti sint, *custodit Dominus* secundum perseve-  
rantiam eos ne hanc salutem amittant. Custodit,  
inquam, utpote *diligentes se*, et quia diligentes digni  
sunt, ut custodiant. *Salvos faciet*, inquam, suos hic,  
ut tandem in regnum ejus alleventur. Ex opposito  
*omnes peccatores non respicientes disperdet*, et hic  
excæcando, et in futuro sine fine damnando.

Ostensis multis causis, quibus Deus laudabilis  
existat, sicut in principio psalmi se eum laudatu-  
rum promisit, ita quoque se eum laudaturum in  
fine ad majorem assertionem promittit. Ostendi, o  
auditores, quod *Dominus suavis est et magnus et*  
*justus*, et quod *voluntatem timentium se* facit, et *eos*  
*custodit*. Cum ergo talis et talis sit, *laudationem*  
*Domini loquitur os meum*, scilicet laudabo eum ore.  
Per hoc autem innuit quod etiam laudabit eum et  
affectione et opere. Dico quod laudabo eum ore. Et  
exemplo mei *omnis* quicumque est, adhuc *caro* per  
emphasim, quicumque scilicet est carnalis adhuc et  
nondum spiritalis ipse spiritalis effectus *benedicat*  
*nomini sancto ejus*, id est laudet eum ex considera-  
tione sancti nominis ejus, quia videlicet *justus* dicitur  
et *suavis*, et *Deus*, et *Dominus*, et multis aliis  
sanctis vocabulis nuncupatur. *Benedicat*, inquam, *no-*  
*mini sancto ejus* benedictione tendentem *in sæculum et*  
*in sæculum sæculi*, scilicet laudet eum, et per totam  
hanc vitam et in futura. Hic quidem benedicant eum  
affectione, ore, et opere; in futuro vero, sola affectione.

#### IN PSALMUM CXLV.

Titulus centesimi quadragesimi quinti. *Alleluia*.  
Vox Prophetæ fideles omnes revocantis, ne contuitu

A temporalium confidunt in principibus, in quibus non  
est eorum salus, et ne confidendo eos adulatorie lau-  
dent, et etiam eos fideles attrahentis ad Dei laudem  
ex multis occasionibus, quas 578 supponit. Ut  
autem auctorizabilior sit ejus exhortatio, in princi-  
pio psalmi introducit rationalitatem suam ad Deum  
laudandum sensualitatem invitantem, et postmodum  
sensualitatem se laudaturam promittentem. Quæ  
utraque locutio non est in voce, sed in cogitatione.

*Lauda, anima mea, Dominum*, ac si dicat : Multi  
principes sæculares laudant, adulatorie in eis con-  
fidendo, et eis mala vita consentiendo. Cæterum, tu,  
sensualitas animæ meæ, *Dominum lauda* solummodo,  
bonam vitam instituendo. Rationalitatis exhor-  
tatione scripta, sensualitas respondens inducitur, et  
se Dominum laudaturam jugiter sic promittens.  
Dicis, o rationalitas, ut Deum laudem, quod vere  
faciam, scilicet *laudabo Dominum in vita mea bona*,  
scilicet bonam vitam instituam, et sic eum laudabo.  
Et hoc non horarie, sed *psallam Deo meo quandiu*  
*fuero*, id est quandiu in hac vita ero, bona opera-  
tione mea Deum laudabo. Dicitur autem sensuali-  
tas bene operari, eo quod ea vegetante corpus bene  
operatur. Postquam se Propheta Deum laudaturum  
ostendit, apostropham ad auditores faciendo, eos ab  
hominum confidentia removere, et ad Dei laudem  
ita conatur attrahere. *Laudabo*, inquam, *Dominum*.  
Unde, vos auditores, Deum exemplo meo laudantes,  
in ipso Deo confidite, et  *nolite confidere* in sæcula-  
ribus *principibus*, ut ipsi vobis aliquid ex se possint  
facere. Nihil enim sit visibiliter aut sensibiliter,  
quod aut non jubeatur, aut permittatur de illa invi-  
sibili et intelligibili aula summi Imperatoris. In  
principibus dico *filiis hominum*, scilicet qui homines  
sunt non digniores vobis in natura, ideoque satis  
indignum est vos in eis confidentiam ponere. « Ma-  
ledictus enim homo qui confidit in homine, et a Do-  
mino recedit cor ejus (Jer. xvii, 5). » In *filiis ho-*  
*minum* dico, in quibus non est pendens salus vestra,  
qui videlicet non possunt salvare vos plusquam  
vos eos, et idcirco non est in eis confidendum. In  
hoc autem quod in nullo principe salus vestra pen-  
det, nec in aliquo confidendum est, quia quandoque  
*exibit spiritus ejus*, id est separabitur a corpore, et  
tunc corpus *revertetur in terram*, ut terra fiat, *ter-*  
*ram* dico *suam* materiam existentem. De limo quippe  
terræ legitur homo factus fuisse (Gen. ii, 7). In *illa*  
ergo *die* in qua spiritus principum exhibent, *peribunt*,  
id est annihilabuntur *omnes cogitationes eorum*, scilicet  
in irritum ducetur, quod quosdam cogitave-  
runt deprimere, quosdam autem in divitiis subli-  
mare. Unde palam est, miseros eos esse qui in eis  
spem ponunt adjutorii. Ex opposito vero, *beatus ille*  
*cujus Deus est adjutor ejus*, scilicet qui Deum suum  
optat, et expetit adjutorem suum ad omne bonum,  
non aliquem principem terrenum.

*Deus* dico *Jacob*, scilicet qui *Deus* est et *adjutor*  
omnium viriliter contra vitia luctantium. Ferre hæc  
autem auditores impellit, ut Jacob esse nitantur.

Dico, *cujus Deus est adjutor ejus*, et spes remunerationis ejus est in Domino Deo ipsius, non in principi us. In Domino, inquam, qui adeo potens est quod fecit caelum et terram, mare et omnia quae in eis sunt, tam spiritus caelestes, quam homines et pisces et caeteras creaturas. Ideoque cum tantus sit, in eo sperandum est. Nec vane ponitur spes in eo, qui nempe non ad horam in promissione verus est, sed custodit veritatem in saeculum, id est in aeternum, nunquam scilicet veritatem omittit, sed eam semper diligit, a similitudine viri qui hoc quod diligit bene custodit. Cum igitur in aeternum verus sit et sperantibus in se salutem proniserit, in eo procul dubio sperandum est. Et si pro eo persecutiones injuriarum occurrerint, non est fugiendum. Ipse namque facit justum iudicium injuriam patientibus pro eo. Sic videlicet eis iudicium facit ut eos remunerando digne, eorum persecutores puniat juste. Quia dixerat in Deo et non in principibus esse confidendum, posset obijci: Vere in Deo de bonis caelestibus est sperandum, sed tamen de bonis saecularibus in principibus est confidendum. Ad hoc ergo removendum, sic additur: Dico quod facit injuriam patientibus iudicium. Et non solum hoc beneficium facit, sed etiam dat escam corporalem esurientibus. Licet enim aliquando esca detur a principibus, non tamen absque Dei jussu aut permissione datur. Per escam innuit quoniam etiam saecularia bona omnia tribuit. Non solum autem hoc beneficium confert Dominus ut det escam esurientibus, sed et haec alia confert quae subscribuntur, quorum consideratione confidendum est in eo, scilicet Dominus solvit compeditos, id est illos qui compediti sunt, et alligati prava consuetudine peccati, volente eos ad peccata trahere, nec facilitatem habent bene operandi. A vinculo pravae illius consuetudinis solvit, ne eis graviter adeo iustet, et facilitatem bene operandi eis concedit, a similitudine viri compediti, qui cum sui libertatem non habeat, si solvatur ab aliquo a compeditibus, in sui libertatem restituitur.

Non solum autem compeditos solvit, sed etiam Dominus illuminat lumine spiritualis intelligentiae caecos, illos, scilicet qui caeci sunt et expertes intellectus. Et non haec beneficia tantum agit, sed insuper quod majus est, Dominus erigit elisos, scilicet illos qui ex toto sunt elisi per peccata, in quibus ex toto virtutes, et liberum arbitrium contracta sunt et debilitata, erigit ab hac elisione peccata per confessionem indulgendo, et in eis virtutes et liberum arbitrium reintegrando. Postquam vero sunt erecti, Dominus illos factos justos dirigit, id est promovet de virtute in virtutem, vel, si sit ibi diligit, eadem sententia est. Et non tantum eos dirigit promovendo, sed etiam Dominus custodit per gratiam suam advenas, ne ab hac promotione deficiant. Quod est discere: Perseverare facit in hac promotione illos qui non reputant se cives hujus patriae, sed advenas, id est supernae patriae cives. Si vero de aliquibus contigerit ut ab hac promotione deficiant, et

flant pupillus et vidua, pupillus quidem, Deo Patre carentes, et vidua, a Deo recedentes, qui adhæserunt saeculo contempto, ipsos tamen factos peccando pupillum et viduam, et per hoc a gratia ejus repulsos, suscipiet, in participationem gratiae, si per poenitentiam voluerint redire, a similitudine pii sponsi, qui sponsam quam propter fornicationem a se repulit, ex misericordia suscipit, si a fornicatione desistere voluerit. Suscipiet, inquam, eos licet peccatores. Et suscipiendo disperdet per indulgentiam viam peccatorum, scilicet multitudinem peccatorum, per quam ipsi prius peccatores existentes tendebant ad mortem. Suscipiet, inquam. Et in ipsis susceptis regnabit Dominus in saecula, id est per omnia saecula ista praesentia, scilicet ipsierunt regnum. Et possessio Domini, quando haec saecula durabunt. Dominus, inquam, regnabit, Dominus dico existens Deus tuus Sion, scilicet quem tu Deum tuum reputas, o Sion, collectio fidelium speculans futura, non attendens praesentia. Et non solum regnabit quando haec saecula durabunt, sed et in generatione hac praesenti, et durando usque in generationem futuram. Quod est dicere: Et hic et in futuro regnabit in eis, hic quidem bene promovendo, in futuro vero sine fine beatificando.

#### IN PSALMUM CXLVI.

Titulus centesimi quadragesimi sexti. Alleluia. Vox Prophetae, fideles omnes ad Dei laudem invitantis, ex consideratione quia Hierusalem caelestem in futuro aedificabit, et hic dispersiones Israelis congregabit, et ex consideratione caeterorum beneficiorum quae in hoc psalmo ostendit.

Laudate Dominum Patrem, o fideles, in tempore gratiae futuri, psalmo, quoniam bonus est psalmus, id est utilis est vobis psalmus. Et quia utile vobis est et saluiferum, ut Deum psalmo laudatis, haec laudatio psalmus videlicet existens jucunda, id est Deo delectabilis, et decora, id est honesta sit Deo nostro a vobis data; ac si dicat: Quandoquidem utile vobis est, et ipsi jucundum et decorum, ut eum psalmo laudatis, persolvite ei hanc talem laudationem. Quoniam autem cum 580 psalmus in psalterio fiat, est tibi et vox et manuum operatio, per psalmum accipitur et laus Dei in bona operatione, et laus in voce exteriori, scilicet in ore, et laus in voce interiori, videlicet in affectione. Laudate, inquam, Dominum Patrem. Et hoc ea consideratione quia Dominus in futuro erit aedificans Hierusalem caelestem, suppleto ex numero hominum, quidquid per superbiam decidit angelorum. Et ut ex hominibus caelestis Hierusalem aedificetur, congregabit hic unitatem fidei dispersiones Israelis, scilicet dispersiones hominum qui futuri sunt Israel. Quod est dicere: Salvandos, ex quibus Hierusalem aedificabitur, prius in diversos errores idololatriae dispersos, in unitatem fidei congregabit, et sic eos licet faciet Israel. Congregabit, inquam. Qui etiam postquam congregati erunt, sanabit, id est sanabit eos factos contritos corde. Quod est dicere: Cum post fidei perceptionem adhuc infirmi

erunt ex consuetudine peccatorum, et debiles ad bene operandum, sanabit medicamento gratiæ suæ in eis hanc infirmitatem sic ut eis tribuat bene operandi facilitatem, a similitudine infirmi, qui, cum post evasionem morbi, debilitatem adhuc ex ipso morbo retineat, paulatim ex illa debilitate sanatur, dum in pristinam corporis virtutem medicorum auxilio restituitur. Et ideo sanabit, quia erunt in corde compunctione contriti. « Cor enim contritum et humiliatum non despiciet Deus (Psal. l., 19). » Et priusquam eos ex hac debilitate sanet, *alligat*, id est alligabit *contritiones eorum*, scilicet consolidabit per baptismum, et per cætera sacramenta ecclesiastica virtutes animæ et liberum arbitrium, quæ peccando confregerunt et destruxerunt. Quod est dicere: Reintegrabit virtutes et liberum arbitrium eorum quæ ipsi peccando disperdiderunt, a similitudine medici, qui cujuslibet ossa contrita sive vulnera alligando sanat. *Laudate*, inquam, *Dominum*. Qui postquam contritos corde sanabit, faciendo per illuminationem gratiæ ex ipsis *multitudinem stellarum*, id est multas stellas numerat, id est numerabit multitudinem illarum stellarum, scilicet custodiet illos ne deficiant, qui multæ stellæ erunt, lucentes videlicet in medio nationis prævæ (Phil. II, 15) et doctrina et bona vita, a similitudine stellarum, nocte in firmamento lucentium. Numerare pro custodire ponitur, eo quod ad hoc res numerari solet, ut numerata custodiatur. *Numerat*, inquam, multas stellas. *Et omnibus eis nomina vocat*, id est vocabula imponet. Quod est dicere: Dabit eis diversa charismata, quorum occasione diversa nomina eis imponentur, ut alii martyres, et alii confessores, seu etiam monachi sive eremitæ vocentur, aut aliis plurimis honestis nominibus nuncupentur.

Quoniam autem naturæ divinæ identitatem ostenderat, ubi dixit: *Laudate Dominum*, pluralitatem etiam personarum ostendit, sic: *Laudate*, inquam, *Dominum*, et hoc ea occasione, quia *magnus est in natura Deus noster*, Pater, scilicet potens est, quem nos prophetæ viri auctorizabiles Deum esse reputamus. *Et magna virtus ejus*, id est Filius qui virtus Patris dicitur, eo quod Pater omnia per eum disponit et moderatur. Per has duas personas quas affirmat esse magnas, Spiritum sanctum esse magnum innuitur. Ne vero propter vocabula diversa, in natura videretur esse diversitas, removet hoc cum addit: *Et licet a Patre sit alia persona Filius, tamen sapientiæ, id est Filio ejus Patris non est numerus, id est diversitas et multiplicitas et varietas in natura*. Non enim numeratur alia Patris, alia Filii essentia, sed perfecte est eis eadem et invariabilis natura. Numerum pro diversitate et multiplicitate ponit, eo quod res diversas et multiplices numerare consuevimus. Quia vero et unitatem in natura, et in personis esse multipliciter ostenderat, cum hujus secreti intellectus omnibus fidelibus non pateat, omnibusque tamen in fides habenda. Sunt enim hæretici multi, qui cum hujus tantæ rei notitia ca-

reant, non cum mansuetudine hoc inquirunt, sed immansueti existentes, fidem **581** habere contemnunt. Commendat fidei mansuetudinem, ostendens quod mansueti a Domino suscipiuntur, et e contrario peccatores immansueti humiliantur, ut sic nos ab immansuetudine retrahendo ad mansuetudinem invitet. Dico quod *magnus est Dominus, Pater et Filius et Spiritus sanctus. Dominus*, inquam, *suscipiens mansuetos*, qui si statim non intellexerint, fidem non repellunt; sed ad hoc intelligendum qualiter unus et trinus sit, mansuete investigando nituntur. *Suscipiens* quidem *mansuetos*, id est medens eis, ut ignorantiam debilitatem auferat, et facultatem intelligentiæ conferat. *Peccatores autem antonomastice*, scilicet immansuetos, per subtractionem gratiæ suæ *humilians*, id est dejiciens ab intelligentia *usque ad terram*, id est usque ad terrenum intellectum. Quod est dicere: Ideo quia immansueti sunt, subtrahendo lumen gratiæ suæ humiliat eos Dominus, ut non solum non intelligant, sed ut etiam, quod gravissimum est, de Deo terrene sentiant, utque de quolibet homine de ipso agant.

Quoniam ergo mansuetos suscipit, et peccatores, se superbe et immansuete habentes, humiliat, vos fideles quicumque, ut si nondum suscepti estis suscipiamini; si vero jam suscepti, magis et magis suscipiamini mansueti existentes, *præcinite Domino in confessione* peccatorum vestrorum. Quod est dicere: In primis peccata vestra humiliter confitemini, quæ confessio dulcis cantus et primus erit Deo. Et post confessionem *psallite Deo nostro*, id est bene operamini ad honorem Domini. *Psallite*, inquam, existendo *in cithara*, id est in mortificatione carnis. Et vere præcinitum et psallendum est Deo nostro. Qui nempe cum hoc est quod *operit cælum in nubibus*, id est cum occultet mystica arcana sua in prædicatoribus, qui propter sui sublimitatem cælum dicuntur, idem tamen cælum *parat*, id est facit *pluviam*, id est apertam et irrigantem doctrinam *terre suæ Ecclesiæ*. Quod est ac si dicat: Cum ipse in apostolis et prophetis occultet mysticum intellectum secretorum suorum, ideo ne vilescat, eundem tamen intellectum fidelibus, qui terra ejus sunt, aliquando per illuminationem gratiæ suæ revelat, ut sit eis in loco pluvie, scilicet ut eos imbuat et fertiles faciat, ad similitudinem pluvie, terram rigantis et fertilem facientis. Dicuntur etiam hujusmodi arcana cælum, eo quod, sicut cælestia, celantur. Exponit autem quomodo cælum hoc facit pluviam, sic: *Parat*, inquam, *Deus cælum terræ pluviam*. Qui videlicet illud cælum existens *in montibus*, id est, in apostolis et propgetis, quos superius nubes vocavit, *producit*, id est aperit et manifestat fidelibus suis, cælum dico existens *fenum, et herbam*, pro frumento ponit, eo quod dum est viride, herba dicitur. Frumentum autem dicitur mysticus intellectus, qui solis spiritalibus et bene rationalibus congruit, sicut frumentum rationalium animalium, scilicet hominum est cibus. Fenum

autem quod solis irrationabilibus idoneum est, intellectum ad litteram designat; quo solo idiotæ et rudes fideles utuntur, qui quasi irrationabiles videntur, quos etiam jumenta vocat ad comparationem mystice intelligentium. Exponit autem quibus *producit fenum*, et quibus *herbam*, sic. *Producit*, inquam *fenum et herbam*. *Herbam* dico datam *servituti hominum*, id est perfectioribus fidelibus, qui dicuntur *servitus hominum*, eo quod minus perfectis hominibus serviant in doctrina, ut Hieronymus, Augustinus, Ambrosius, Gregorius, et cæteri tales. *Producit*, inquam, *herbam servituti hominum*, id est perfectis. *Qui etiam dat jumentis*, id est minus perfectis et idiotis *escam ipsorum*, id est escam eis congruam, videlicet fenum.

Ne vero videretur hoc fenum et herbam dare solis fidelibus ex Jædæis, ostendit quoniam etiam hoc dabit fidelibus ex gentibus, sic: *Dabit*, inquam, *escam feni et herbæ*. Et non solum fidelibus ex Judaico populo, sed et *pullis corvorum*, id est filiis gentilium idololatrarum, qui similes sunt corvis in nigredine peccatorum, *pullis*, inquam, non omnibus, sed *invocantibus eum*, id est orantibus eum in puritate fidei, scilicet fidelibus **582** ex gentibus, qui congrue *pullis corvorum* comparantur. Sicut enim *corvorum pulli*, dum adhuc patribus nigredine dissimiles sunt, ab ipsis non pascuntur, sed de rore vivere a physiologis asseruntur, ita quoque ex gentilibus fideles qui jam per baptismum ipsorum patribus in nigredine peccatorum dissimiles sunt, non ipsorum patrum erroribus replentur, sed rore doctrinæ spiritualis reficiuntur. Dixi quod jam mansuetos præcinentes et psallentes suscipiet, et dabit eis fenum et herbam. *In fortitudine vero equi*, id est in forti equo, scilicet in homine superbo, qui per equum fortem accipitur, eo quod sit animal superbissimum, *non habebit voluntatem beneplacitiæ*. Quod est dicere: Non diliget superbos, neque suscipiet. *Nec beneplacitum erit ei in tibiis viri*, id est non diliget voluptates seculares hominis alicujus, quæ per tibiis accipiuntur, quæ sunt musica instrumenta, ad voluptuosos attentantia; vel tibiis viri dicit subteriora hominis quæ etiam crura dicuntur, per quæ luxuriosi homines accipiuntur, eo quod in renibus, qui tibiis contigui sunt, luxuria præcipue dominatur. Cum ergo dicit *in tibiis viri beneplacitum non erit ei*, idem valet ac si dicatur in luxuriosis hominibus beneplacitum non erit ei, scilicet non diliget luxuriosos, neque suscipiet, sed eos juste disperdet. Quod nimirum per visionem præfiguratum est Ezechielis prophetæ, cui Dominus a cingulo superius, in electri specie, a cingulo vero inferius in specie ignis legitur apparuisse (*Ezech. viii, 7*). Cum enim sic apparuit, formam omnium Christianorum, et salvandorum et perdendorum in se suscipit. Nam per partem superiorem quæ electri claræ speciem obtinuit, salvandi ad supernam patriam intendentes accipiuntur, qui in virtutibus et operibus beati habentur clari et conspicui. Per inferiorem

A vero partem, quæ ignea apparuit, superbi signabantur, et mundanis voluptatibus dediti, quod pro delictis suis igni tartareo sunt tradendi. *Non erit*, inquam, *beneplacitum ei* in superbis, nec in luxuriosis, *sed beneplacitum est Domino* respicienti respectu misericordiæ *super timentes eum* casto timore. Quod est dicere: Bene placet Domino in timentibus se, quos respicit respectu misericordiæ, ut faciat eos timentes se. *Beneplacitum est ei in eis qui sperant* non superbe in seipsis, *sed super misericordia*, id est de misericordia *ejus*. Non enim sufficit timere, nisi etiam sit sperare. Et e converso. Quod est dicere: Dominus diligit timentes se, et sperantes salutem in eo, non præsumentibus de meritis suis arroganter.

#### IN PSALMUM CXLVII.

B Psalmi centesimi quadragesimi septimi. Titulus. *Alleluia*. Vox Prophetæ qui, cum in superiori psalmo fideles ad laudandum Deum invitaverit ex consideratione ædificationis Hierusalem cælestis, et congregationis idololatrarum Israel factorum, in hoc quoque psalmo fideles ad Dei laudem adhortatur, ex ea occasione, quia seras portarum Ecclesiæ confortavit, ne valeant ab hæreticis confringi. Et etiam ex consideratione conversionis quorundam hæreticorum, quam etiam in hoc psalmo ostendit.

*Lauda, Hierusalem, Dominum, lauda Deum tuum, Sion*, ac si dicat: Tu, Ecclesia, *lauda Dominum Patrem* eo contuitu, quia Dominus est. *Lauda*, inquam, sic ut sis Hierusalem, id est pacificata, pacem videlicet habens ad Deum et ad proximum, quæ pax est ei summa laus. Et *lauda eum* eo contuitu, quia est Deus tuus, Creator tuus. *Lauda*, inquam, sic ut sis Sion, speculans scilicet cœlestia, quæ speculatio est ei laus, in qua ipse valde delectatur. Dico *lauda Dominum Deum tuum*. Et ideo eam *lauda quoniam confortavit seras portarum tuarum*, scilicet confortatos et insuperabiles faciet contra hæreticos, prælatos tuos, qui erunt *seras portarum tuarum*, id est munitores Scripturarum prophetarum, ne ab hæreticis valeant dissipari; qui earum auctoritatem ad nihilum redigere intendunt, ut Manichæi et alii plures, affirmantes ipsas esse funditus evacuandas. **583** Dictum est a similitudine serarum, quæ ad hoc portis insurgunt ut eas muniant, ne quilibet raptor domum introeat ad deastandum. Ecclesiæ portæ prophetæ dicuntur, eo quod per doctrinas suas fidei introitus fuerunt, quemadmodum portæ domus alicujus introitus sunt. Per hoc autem quod *seras confortabit*, ne cedant impugnationibus hæreticorum, *benedixit*, id est benedicit *filiis tuis in te* permanentibus, non ex fidei tuæ communitate per deceptionem hæreticorum egredientibus. Benedicet quidem *filiis tuis*, et augendo eos secundum numerum, et sublimando in virtutibus, qui profecto ab hæreticis dissiparentur, nisi seræ confortarentur. Dico *lauda Dominum*, qui non solum confortabit *seras portarum tuarum*, videlicet Augustinum, Hieronymum, Hilarium et cæteros, et non solum benedicit *filiis tuis*, sed etiam *qui posuit fines tuos pacem*

per emphasim, id est qui ponet affines tuos, scilicet hæreticos pacificos. Quod est dicere: Qui faciet hæreticos impugnatores tui tecum pacem habere et concordiam, convertendo eos, ne amplius instent tibi falsis argumentationibus. Affines Ecclesiæ hæreticos dicit, eo quod ipsi in hoc videantur ejus esse vicini, quoniam eisdem sacramentis ecclesiasticis utuntur, et easdem auctoritates, quas male exponendo pervertunt recipere videntur. Ponet, inquam, *fines tuos pacem*, et etiam *satiat*, id est satiabit te *adipe frumenti*, non surfare tantum, videlicet mystico intellectu legis, non eo tantum qui ad litteram est. Adipem dicit frumenti medullam, quæ etiam vulgo farina dicitur. Per adipem ergo frumenti qui interior est, et pretiosum quid et gustu dulcior quam surfur mysticus legis intellectus accipitur, qui interior est, et subtilis et pretiosus et longe dulcior, quam literalis intellectus, quo fideles Ecclesiæ Christo revelante satiantur. Per surfur autem quod exterius est et grossum aliquid, et non adeo pretiosum, intellectus ad litteram intelligitur, qui quasi exterior, et ad comparationem mystici intellectus grossum aliquid est, et non usquequaque pretiosum, quo solo Synagogæ filii veteres inbuuntur. Unde Dominus ad discipulos testatus est: « Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, cæteris autem in parabolis, ut videntes non videant, et audientes non intelligant (Luc. viii, 10). »

Exponit autem quomodo ponet Ecclesiæ fines pacem, sic: *Lauda*, inquam, *Dominum, qui emittit*, id est qui emittit *eloquium suum terræ*, id est doctrinam suam terrenis, scilicet hæreticis, ac si dicat: Hoc modo affines Ecclesiæ hæreticis cum Ecclesia pacificabit, quia per fideles Ecclesiæ satiatos adipe, emittet doctrinam fidei hæreticis terrenis sententiis adhærentibus. Non autem erit inefficax sermo doctrinæ ejus, sed *velociter currit*, id est curret *sermo doctrinæ ejus*, id est citissime penetrabit in corda terrenorum, vel velociter curret *sermo ejus*, id est cito promovebitur, et cum summo impetu eloquentiæ fluat, ut non possit a falsis hæreticorum objectionibus impediri, juxta illud de Stephano: « Non poterant resistere sapientiæ, et spiritui qui loquebatur (Act. vi, 10). » Curret, inquam, *velociter sermo ejus*. Qui per efficaciam hujus sermonis *dat*, id est dabit *nivem sicut lanam*, scilicet ipsos hæreticos qui erunt nix, id est ad modum nivis nimis congelati, et a charitate frigidi, faciet adeo in charitate fervidos, ut etiam det eos lanam aliis frigidis, scilicet ut eos qui charitate eruat frigidi foveant, et in charitate fervere faciant, ad similitudinem lanæ, ex qua vestimentum fit, ut corpus foveat et calidum reddat. Dabit, inquam, *nivem sicut lanam*, et *nebulam sicut cinerem spargit*, id est sparget, id est illos hæreticos qui prius erunt nebulosi et in intelligentia obscurati, illuminabit vero fidei intellectu, et eos illuminatos sparget *sicut cinerem*, id est distribuet eos ad prædicandum aliis nebulosis, ut videlicet sint in loco cineris. facientes

A videlicet eos in intelligentia et bonis operibus fertiles. Quos ipsimet prius per deceptiones suas ab Ecclesia sublato reddiderat steriles. Dicit autem hoc a similitudine cineris, qui a rusticis 584 in loco fini super terram spargitur, ut eam impinguando fertilem faciat. Non solum autem dabit *nivem sicut lanam*, et sparget *nebulam sicut cinerem*, sed etiam *mittit*, id est mittet aliis *sicut buccellas*, id est comparabiles bucellis *crystallum suam* factam, quod est dicere: Non solum hæreticos illos, qui nix erunt, id est cito possibiles ad resolvendum de infidelitatis duritia, sicut nix cito potest resolvi, sed et illos qui adeo indurati erunt in infidelitate, ut vix possint resolvi. Unde etiam crystallus dicitur, præ nimietate videlicet duritiæ suæ. Crystallus quippe, ut physici perhibent, ex glacie per diuturnum tempus indurata efficitur, cujus crystalli tanta est duritia ut vix frangi valeat aut secari. Crystallum autem hanc hæreticos, scilicet ex tanta obstinatione duritiæ resolvit Deus, cum eos per fidelium prædicationem conversos, ad Ecclesiæ communitatem reducit, et eorum corda prius dura, ad fidei perceptibilitatem mollia facit. Hanc crystallum liquefactam tam perfectam in scientia et sanctitate morum reddit, ut eam etiam aliis qui prius ab ea decepti sunt et a fide separati, buccellarum vicem retinere faciat, scilicet ut eos reficiant dulcedine prædicationis suæ, ad modum buccellarum, quibus aliquid esuriens reficitur.

C Bene vero dicit eos non panes integros, sed buccellas; ut per hoc innuat, quod nullus adeo perfectus est, qui omnem scientiam vel doctrinam obtineat, sed unusquisque partem aliquam obtinet, ceu buccella panis pars est. Congruè quoque ponit non simplicem *crystallum*, sed *crystallum suam*, ut per hanc vocem determinet, quod non omnem crystallum esse *buccellas* faciet, sed illam tantum quæ sua erit, scilicet quæ jam est ad salvationem prædestinata. Dabit, inquam, *nivem ut lanam*, et *mittet crystallum ut buccellas*. Et tunc *quis* existens *ante faciem frigoris ejus sustinebit ipsam faciem*? Nullus, ac si dicat: Cum ipse eos qui frigus dici per emphasim poterunt, eo quod a charitate frigidi penitus erunt, quod postea frigus in calorem charitatis mutatum, ipsius Dei possessio fiet, ad disperdendum et impugnandum cæteros frigidus mittet, quis hæreticorum *ante faciem*, id est ante præsentem eorum instantiam existens, poterit tantam instantiam verborum et facundia illorum sustinere et resistere, ut superetur sic ut non habeat quod contradicat? Nullus. Hoc autem quod sub interrogatione cum majore laudis pondere ponit, æquivalens est ac si taliter poneretur. Cum ipse illos qui prius frigidi adeo erunt ut nix et crystallus dici possint ferventes effectos, ad hæreticos impugnandum mittet, tanta erit eorum sapientia, tanta facundia ut eis nulla possit hæreticorum eloquentia resistere. Quia vero de hæreticorum conversione egerat, vult ostendere hanc conversionem totius cooperatione Trinitatis esse futuram quod sic dicit: